Российская  Федерация
Республика Алтай
Муниципальное   образование

«Усть-Коксинский район»
Совет депутатов

МО «Усть-Коксинский район»
	[image: image1.wmf]
	Россия Федерациязы

Алтай Республика
Муниципал тÖзÖлмÖ

«Коксуу-Оозы аймак»
Депутаттарды аймак Соведи

РЕШЕНИЕ                                                                                 ЧЕЧИМ
 31мая 2018 года                                                                        № 10-5
                                        с. Усть-Кокса

«О состоянии преступности на территории

Усть-Коксинского района за 2017 год».

Заслушав информацию временно исполняющего обязанности начальника отделения МВД России по Усть-Коксинскому району Кудрявцева Игоря Вячеславовича  «О состоянии преступности на территории Усть-Коксинского района за 2017 год», Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Информацию временно исполняющего обязанности  начальника отделения МВД России по Усть-Коксинскому району Кудрявцева  Игоря Вячеславовича «О состоянии преступности на территории Усть-Коксинского района за 2017 год» принять к сведению.
2. Решение вступает в силу с момента его принятия.
Глава МО «Усть-Коксинский район» РА                         О.В. Акимов
Приложение

к решению сессии Совета депутатов

МО «Усть-Коксинский район»

от 31.05.2018 г. № 10-5
«О состоянии преступности  на территории

Усть-Коксинского района  за  2017 года».

 На протяжении 12-ти месяцев 2017 года перед отделением МВД России по Усть-Коксинскому району стояли задачи по защите прав и свобод граждан, их законных интересов от преступных и иных противоправных посягательств.

Оперативно-служебная деятельность была направлена на стабилизацию и контроль за оперативной обстановкой на территории Усть-Коксинского района, охрану общественного порядка, раскрытие и расследование преступлений, их предупреждение и профилактику.
Всего за 12-ть месяцев 2017 года было зарегистрировано в КУСП  2593 заявления и сообщения о преступлениях, происшествиях, об административных правонарушениях,  что на 3,6 % больше АППГ (2500). Возбуждено уголовных дел  316 (АППГ-336), раскрыто по расследованным 254 преступления, или 83,8 % от общего числа зарегистрированных (АППГ-83,2 %).
Основную долю зарегистрированных преступлений, по-прежнему, составляют преступления против собственности: хищение чужого имущества составляют 33,8 % от общего числа преступлений; угон транспортного средства 6,8%; присвоение и растрата 4,5%.   Процент раскрытия краж составил 65,8% (АППГ-69,2%). Угоны,  присвоение и растрата раскрыты все.

По линии противодействия незаконному обороту наркотиков выявлено 19 преступлений (АППГ-17), 9 преступлений являются преступлениями тяжкой или особо тяжкой категории, в крупном или особо крупном размере.
На территории Усть-Коксинского района зарегистрировано  4 преступления (АППГ-6) с применением огнестрельного оружия. Всего в районе за истекший период 2017 года зарегистрировано 13 преступлений по ст. 222 УК РФ (АППГ-27).
Всего на территории района выявлено 8 преступлений экономической направленности (АППГ-8), из них сотрудником БЭП ОМВД выявлено 6 преступлений (АППГ-3). Выявлено 5 преступлений коррупционного характера. Выявление преступлений распределилось следующим образом:   2- выявлено прокуратурой (1 коррупция), 4 сотрудником БЭП ОМВД (2 коррупции), 2 сотрудниками аппарата МВД по Республике Алтай (2 коррупции).
 За 12-ть месяцев 2017 года сотрудниками Отделения МВД России по Усть-Коксинскому району (без учёта результатов ГИБДД) пресечено 1544 (АППГ- 1821) административных правонарушений, сумма наложенного штрафа составила  – 211 т.р. (АППГ – 441,7  т.р.), сумма взысканного штрафа 169  т.р. (АППГ – 318,7 т.р.), процент взыскаемости составил 80%% (АППГ – 72,2%). В ходе осуществления проверок организаций розничной торговли и частных домовладений выявлено 24 (АППГ – 11) административных правонарушений в области предпринимательской деятельности: по факту незаконной продажи товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, по ст.14.2 КоАП РФ –16 (АППГ – 6), по факту розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, по ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ – 2 (АППГ- 2). Всего проведено проверок частных домовладений 117 и 193 проверки магазинов занимающихся розничной реализацией алкогольной продукции. В ходе которых изъято 379 литров водки, спирта – 0,5 литра, боярышника 6,66 литров (АППГ- алкогольной продукции 10,7 литров).

     За 12-ть месяцев 2017 года сотрудниками отделения ГИБДД по Усть-Коксинскому району выявлено 4780 (АППГ-4057) административных правонарушений.  На территории района зарегистрирован рост ДТП,  всего зарегистрировано 52 ДТП с материальным ущербом (АППГ-47), с погибшими 4 (1). Самыми распространенными видами ДТП с тяжестью последствий, являются ДТП с погибшими пешеходами – 3. Причинами явились нарушения водителями и пешеходами ПДД. В целях недопущения ДТП нами были проведены пропагандистские мероприятия ( 99 бесед в организациях и школах района), по профилактике детского травматизма 41 (АППГ-33), обследовано 652 км. автодорог района, вынесено 63 предписания, составлено 108 актов недостатков улично-дорожной сети. Данная работа в 2018 году будет продолжена.
Остается на контроле вопрос по линии «несовершеннолетней» преступности. Сотрудниками отделения, совместно с другими органами профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, за 2017 год проведено 56 рейдовых мероприятий, в том числе 22 межведомственных.  В ходе которых, выявлено 375 административных правонарушения, поставлено на профилактический учет 44 несовершеннолетних (АППГ-42),  данные профилактические меры, позволили снизить уровень  «подростковой»  преступности в районе, снижение составляет 39,3% преступлений, с 28 до 17.
Проведенные на системной основе отделением профилактические мероприятия на территории Усть-Коксинского района,  позволили снизить уровень преступности, совершенных в общественных местах, в том числе на улицах, в состоянии алкогольного опьянения. В результате, количество преступлений в общественных местах снизилось на 18,1 % (с 83 до 68) преступлений, в том числе на улицах снизилось на 14,5% (с 69 до 59) преступлений.   Так же, произошло снижение преступлений совершенных в состоянии алкогольного опьянения, всего  145 преступлений (АППГ 171) снижение в абсолютных цифрах и   на 15,2 %, В основном, в состоянии алкогольного опьянения преступления  совершаются в с.Усть-Кокса, это основная доля.

Проблемным остается вопрос совершения преступлений ранее судимыми лицами. Всего на территории района совершено 84 преступления лицами данной категории (АППГ-87).

На территории обслуживания, наблюдается рост тяжких преступлений, совершенных в сфере быта на 33.3 % всего 4 (АППГ – 3). Это одно убийство и три причинения тяжкого вреда здоровью.

В целях стабилизации оперативной обстановки в настоящее время   не менее 2-х раз в месяц проводятся рейдовые мероприятия по отработке жилого сектора, с задействованием наибольшего количества сотрудников. УУП при несении службы проводят беседы с гражданами на предмет выявления превентивных составов преступлений, с владельцами предприятий и организаций (магазины, рынок, ЦРБ, школа) о принятии мер и усилении бдительности по предупреждению совершения преступлений на данных объектах. В целях снижения преступлений лицами ранее судимыми, в целях привлечения всех субъектов профилактики, в каждом сельском поселении Усть-Коксинского района работают комиссии по профилактике правонарушений.
Так же, к охране общественного порядка привлекаются ДНД. В настоящее время, на обслуживаемой территории  организованы пять народных дружин по сельским поселениям, которые включенных в региональный реестр, в них включено 34 человека. ДНД на территории Усть-Коксинского, Верх-Уймонского, Катандинского, Горбуновского, Карагайского сельских поселений.
Сведений о финансировании в 2016 и 2017 году из республиканского и местного бюджетов расходов, связанных с материально-техническим  обеспечением, материальным стимулированием граждан и др. нет. Финансирование отсутствует.

Несмотря на вышеуказанные проблемы, представители народных дружин и общественных обьединений правоохранительной направленности,  постоянно участвуют в совместных мероприятиях по обеспечению охраны общественного порядка на территории района совместно с сотрудниками отделения МВД России по Усть-Коксинскому району.